1

关于 2025 年研究生赴俄
开展实习实践报名的通知

2025 年我校研究生赴俄罗斯圣彼得堡国立林业技术大

学开展实习实践的报名已开始。现将具体要求通知如下：

一、选派专业：根据《东北林业大学与圣彼得堡国立林

业技术大学互设研究生境外创新实践基地协议》，学校主要

从林学、林业工程、农林经济管理、应用经济学以及风景园

林学等学科专业选派研究生。

同时，欢迎其他学科的研究生申报，在接收高校同意接

收的情况下，我校也会择优选派。

二、名额：3 名硕士/年，3 名博士/年。

三、工作语言：英语或俄语。研究生的英语或俄语水平

须达到大学英语或俄语四级水平及以上，择优推荐。申请国

家资助的研究生外语水平参照附件 4《国家公派出国留学外

语合格条件》。

四、费用

1.圣彼得堡国立林业技术大学免收学费。住宿费、保险

及生活费等其他费用自理。研究生在国外实习实践期间，均

须正常缴交东北林业大学学费及住宿费等学校要求缴纳的

费用。

2.学校将根据《东北林业大学研究生国际交流项目管理

规定》对报名的研究生进行择优选拔，符合资助条件者可获

得学校经费支持。

2

3.学校已向国家留学基金委申报了 2025 年促进与俄乌

白国际合作培养项目，如果项目获批，学校将组织符合申报

条件的研究生申请国家资助，通过国家审核者，可获得国家

资助。

五、实习实践时间：

2025 年 1 学年

六、申报条件

1.热爱祖国，具有良好的思想道德品质。

2.身心健康，具有扎实的专业理论基础和良好的学术水

平，具有较强的跨文化交际能力和环境适应能力。

3.全日制硕二、硕三；博二、博三以及博四均可报名。

4.具有良好的英语或俄语听、说、读、写能力，须符合

工作语言要求。

5.总加权平均成绩 75 分以上（含 75 分）。

七、报名方式

1.请于 2024 年 12 月 6 日 17:00 前填写附件 2《2025 林

学一流学科中俄创新实践高端人才项目预报名汇总表》并发

送至 453104493@qq.com，来信请注明：学院+姓名。

2.请于 2024 年 12 月 10日 12:00前完成系统申请。登录

“数字东林—外事工作服务系统”，选择“学生交流项目—出国

项目—2025 林学一流学科中俄创新实践高端人才项目”进行

报名，并关注审批动态。

八、相关附件

1. 预选俄方导师，请查看附件 1：圣彼得堡国立林业

3

技术大学导师信息表。

2. 附件 2:2025 林学一流学科中俄创新实践高端人才

项目预报名汇总表

3. 附件 3：赴俄实习实践家长知情同意书

4. 如果计划申请国家资助，申请时硕士或博士的年龄

均不超过 35 周岁，核心课程应在优良以上。其他要求请查

看附件 4：促进与俄乌白国际合作培养项目信息平台应提交

的申请材料及说明和附件 5：国家公派出国留学外语合格条

件。

联系人：李月梅

联系电话：82192339

东北林业大学研究生院

2024 年 12 月 2 日